
Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  INDIRIZZO MUSICALE di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via S. Sebastiano n. 69  83020 QUINDICI (AV)  telefax 081/5104393  o 081/5102123 
Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 
All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione  
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – 
Avviso Pubblico Prot. 20480 del 20/07/2021 Progetto “Reti locali, cablate e wireless nelle 
scuole” Codice 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-306  

C.I.G.:  Z4A3615190    C.U.P.: H29J21004740006 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di acquisto sul MEPA., del servizio di 
fornitura di materiale pubblicitario, per un importo contrattuale pari ad € 259,00 (Iva esclusa) 
corrispondenti ad € 315,98 (Iva inclusa). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

IC "BENEDETTO CROCE" - LAURO (AV) - Protocollo 0001398/2022 del 21/04/2022



Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  INDIRIZZO MUSICALE di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via S. Sebastiano n. 69  83020 QUINDICI (AV)  telefax 081/5104393  o 081/5102123 
Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 

VISTO   il Programma Annuale 2022 approvato con Delibera del CdI n°17 del 04/02/2022; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Legge n. 32/2019 (cd. 
sblocca cantieri); 

VISTE  le Linee guida ANAC  per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la necessità di realizzare targa pubblicitaria riferita al progetto in oggetto; 

RILAVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stata individuato dal MI, ai sensi 
dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 
“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A.”;  

TENUTO CONTO del fabbisogno di questo istituto in quanto la pubblicità è obbligatoria per i 
PON;  

TENUTO CONTO che tale affidamento è di modico valore (inferiore a 1.000,00 euro), così 
come previsto dall’art. 4.3.2 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi dell’ art. 30, co.1 
del D. Lgs. n. 50/2016 modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, osservando i principi   di
 economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 



Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  INDIRIZZO MUSICALE di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via S. Sebastiano n. 69  83020 QUINDICI (AV)  telefax 081/5104393  o 081/5102123 
Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione di tutte le imprese; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che per tale fornitura si è ritenuto procedere ad affidamento diretto mediante 
Ordine diretto di Acquisto sul MEPA, previo rapida verifica dei prezzi, delle 
condizioni tecniche e di consegna; 

ACQUISITO agli atti dell’Istituto con prot. n°1395 del 21/04/2022 il preventivo pervenuto dalla 
ditta MASPAS PUBBLICITA’ di Vito Negro, relativo alla seguente fornitura a valere 
sul progetto PON in oggetto, al costo complessivo di euro 315,98 
(Trecentoquindici/98) iva inclusa: 

 n. 7 (Sette) targhe pubblicitarie PON 2014-2020 di formato 30x40 cm, stampate su 
supporto in FOREX da 1 cm per esterno, compreso di 4 fori per il montaggio; 

 n. 80 (Ottanta) etichette adesive formato 10x5 cm. 
 

PRESO ATTO del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/16; 

PRESO ATTO della regolarità D.U.R.C. n. 30891415 del 13/01/2022 con scadenza 13/05/2022. 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

     Art. 2 – Oggetto 
 

Affidamento mediante Ordine diretto di Acquisto sul MEPA finalizzato alla fornitura del 
seguente materiale pubblicitario con logo PON nell’ambito del progetto “PON FESR REACT 
EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - codice 13.1.1A-FESRPON-
CA-2021-306”: 

 n. 7 (una) targhe pubblicitarie PON 2014-2020 di formato 30x40 cm, stampate su 
supporto in FOREX da 1 cm per esterno, compreso di 4 fori per il montaggio; 

 n. 80 (Ottanta) etichette adesive formato 10x5 cm. 
 



Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  INDIRIZZO MUSICALE di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via S. Sebastiano n. 69  83020 QUINDICI (AV)  telefax 081/5104393  o 081/5102123 
Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 
Art. 3 – Aggiudicatario 

 

MASPAS PUBBLICITA’ di Vito Negro con sede legale in Casarano alla via B. Croce n° 39 
Codice Fiscale: NGRVTI60L08B936Z – Partita Iva: 01938300751, in quanto operatore 
economico specializzato nel settore di riferimento. 
 

Art. 4 – Importo 
 

L’importo complessivo oggetto della spesa è di € 315,98 (Trecentoquindici/98) iva inclusa;  

 Di autorizzare il Direttore SGA ad imputare la spesa di cui alla presente determina, a carico 
del P.A. 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 Di indicare in tutte le fasi della presente procedura i seguenti codici: 

CUP: H29J21004740006 
CIG:    Z4A3615190 

 

 
Art. 5 – Requisiti 

 

L’operatore economico affidatario risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come da apposita dichiarazione. 
 

Art. 6 – Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. n.50/2016 e dell’art.5, L. 241/90, il Responsabile Unico del 
Procedimento, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Siniscalchi. 
 

   Art. 7 – Pubblicazione degli Atti 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio e al sito web dell’Istituto, sez. 
Amministrazione Trasparente. 

 
 

   LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Prof.ssa Maria Siniscalchi 

 


		2022-04-21T14:45:34+0200




